
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/06951
 Del: 05/11/2014
 Esecutivo da: 05/11/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Cimiteri, Mercati, Strutture sociali e altro Patrimonio dell'Ente

OGGETTO: 
Servizio di redazione di progetto di bonifica area interna al cimitero di S. Lucia al Galluzzo. CIG 
Z8910DD3A7
Assunzione di impegno di spesa a favore della ditta VARVARITO LAVORI SRL [in economia ex 
art. 125 - comma 11 - del D.lgs. n. 163/2006]

IL RESPONSABILE DELLA DELLA P.O. CIMITERI, MERCATI, STRUTTURE SOCIALI

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili  sui 
capitoli della Direzione di competenza della propria P.O.; 

Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/288 del 29/07/2014 è stato approvato il bilancio 
annuale  di  previsione 2014,  il  bilancio pluriennale  2014-2016,  il  piano triennale investimenti,  il 
programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica ed il  piano delle  
alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. n. 112/2008;

• con deliberazione di Giunta n. 2014/287/587 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l’anno 2014;

Visto  il  rapporto  redatto  dal  sottoscritto  Funzionario  Tecnico  Arch.  Agnese  Balestri  e  sottoscritto  dal  
coordinatore del Servizio Gestione e Manutenzione Ing. Cioni, in cui si evidenzia che:

• con determinazione dirigenziale n. 2013/4361 è stato affidato alla ditta VARVARITO LAVORI 
SRL il “Servizio di campionamento, sondaggi del terreno e analisi a seguito di contaminazione della 
cisterna di gasolio rinvenuta presso il Cimitero di Santa Lucia al Galluzzo” finalizzato alla successiva  

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06951



redazione  del  Piano  di  Caratterizzazione  dell’area  cimiteriale  di  Santa  Lucia,  sottoposto  al  parere  
preventivo degli Enti preposti in  data 24/07/2013;

• nel  settembre 2013 sono state presentate alcune integrazioni  al  piano che veniva approvato 
dalla  Direzione  Ambiente  del  Comune  di  Firenze  con  Determinazione  n.  2013/DD/07971  del 
25/09/2013, raccolti i pareri della Conferenza dei Servizi;

• il  Piano  di  Investigazione,  contenuto  nel  Piano  di  Caratterizzazione,  prevedeva  il  
campionamento della matrice solida - attraverso l’esecuzione di perforazioni, l’installazione di specifici  
piezometri per il campionamento delle acque profonde, oltre al campionamento delle acque superficiali  
dentro e fuori l’area cimiteriale – e delle conseguenti analisi chimiche di laboratorio;

• l’esecuzione delle investigazioni ha avuto inizio in data 07/10/2013 e i relativi risultati, ottenuti  
attraverso le prove eseguite in campo delle analisi  chimiche di laboratorio sono stati  raccolti  in un 
report di sintesi consegnato al nostro Servizio con lettera di trasmissione del 07/01/2014;

• sulla base dei limiti di riferimento per l’area indagata e dei risultati analitici ottenuti, le cui  
conclusioni  sono riportate nel  report  di  sintesi  della caratterizzazione suddetto,  pur rilevando totale 
assenza di idrocarburi nel suolo superficiale nell’area confinante del cimitero, l’A.C. ha preso atto dello 
stato di potenziale contaminazione del sito, riscontrato esclusivamente all’interno dell’area cimiteriale,  
ritenendo opportuna la redazione  del progetto di bonifica dell’area interna al cimitero di S. Lucia al  
Galluzzo;

• per  la  redazione  del  progetto  di  bonifica  dell’area  interna  del  cimitero  di  Santa  Lucia,  
comprendente  la  relazione  generale  e  relativi  23  allegati  compreso  Piano  della  sicurezza  e 
coordinamento,  Computo  metrico  estimativo  e  Capitolato  speciale  di  appalto,  meglio  dettagliati 
nell’allegato preventivo, si propone di affidare il servizio alla ditta VARVARITO LAVORI SRL, ditta 
che ha condotto ad oggi indagini e risultanze, per un importo di € 10.000,00 oltre IVA del 22%, ovvero  
per un totale di € 12.200,00;

• dato l’importo esiguo e comunque inferiore ad € 40.000,00, il  Responsabile del Procedimento Arch. 
Agnese Balestri ritiene opportuno affidare il “servizio di progettazione” all’Impresa VARVARITO 
LAVORI SRL, ricorrendo al cottimo fiduciario tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 125,  
comma 11, del D.Lgs. 163/06;

Preso atto che l’Impresa VARVARITO LAVORI SRL, con offerta allegata integrante e ritenuta congrua, 
propone, per l’esecuzione del “servizio di redazione di progetto di bonifica area interna al cimitero di S. 
Lucia al Galluzzo”, una spesa totale di € 12.200,00 compresa Iva al 22%; 

Tenuto conto che la spesa complessiva di  € 12.200,00  graverà sul capitolo n. 42926 del bilancio corrente 
2014;

Preso atto:

• che per  il  servizio in  questione  non risultano  attivate  convenzioni  Consip né  Me.pa.  per  quanto 
stabilito dalla stazione appaltante;

• della  nota  in  data  12/09/2014  (allegato  informatico  integrante),  con  cui  il  Responsabile  del  
Procedimento Arch. Agnese Balestri dichiara la non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso 
in relazione all’oggetto dell’affidamento e nei confronti dell’aggiudicatario;

Considerato pertanto,  con il  presente provvedimento,  di  affidare alla ditta VARVARITO LAVORI SRL 
l’esecuzione degli interventi descritti, per un importo complessivo di € 12.200,00, provvedendo ad assumere  
il relativo impegno di spesa  sul capitolo n. 42926 di bilancio corrente 2014;
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06951



Dato atto che le copie informatiche dei documenti, allegati quali parti integranti al presente provvedimento,  
sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:
- l’art. 183 del D.lgs. n. 267/00;
- l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;
- il D.P.R. n. 207/2010;
- il vigente Regolamento sui contratti;
- l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di affidare a cottimo fiduciario, con affidamento diretto, sulla base della disposizione del Responsabile del  
Procedimento, alla ditta VARVARITO LAVORI SRL  l’esecuzione del “servizio di redazione di progetto 
di  bonifica area interna al  cimitero di  S.  Lucia al  Galluzzo” CIG  Z8910DD3A7  per l’importo di  € 
12.200,00, compresa Iva al 22%, l’affidamento viene fatto sulla base del rapporto e dell’offerta rimessa dalla  
ditta ritenuta congrua;

2. di assumere il relativo impegno di spesa per € 12.200,00 a favore dell’Impresa VARVARITO LAVORI 
SRL  (codice beneficiario 32812) a valere sul capitolo n. 42926 di bilancio corrente 2014 come da aspetti  
contabili del presente atto;

3. di dare atto della nota in data 12/09/2014 (allegato informatico integrante), con cui il Responsabile del  
Procedimento Arch. Agnese Balestri dichiara la non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso in  
relazione all’oggetto dell’affidamento e nei confronti dell’aggiudicatario;

4. di prendere atto, altresì, che il Responsabile del Procedimento del servizio di cui trattasi è l’Arch. Agnese 
Balestri;

5.  di  dare  atto  che  il  C.I.P.  (codice  identificativo  pratica)  per  la  futura  richiesta  di  DURC  è  il  n. 
20141644710821.

 

ALLEGATI INTEGRANTI

- RAPPORTO ED OFFERTA DITTA

Firenze, lì 05/11/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Agnese Balestri

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06951



N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 42926 0 14/005891 00 12200

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 05/11/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06951


